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Abstrakt

Práce se věnuje návrhu postupu pro tvorbu mapy fiktivního světa. Předně je

zaměřena na tvorbu fantasy světa Zaklínače od polského autora Andrzeje

Sapkowského. Je diskutován význam mapy pro literární dílo. Svět, založený na

vybrané autorově tvorbě, je také porovnáván s fiktivními světy, které jsou založeny na

literární tvorbě jiných autorů.

Práce se dále zaměřuje na různé možnosti tvorby takovéto mapy. Jako

inspirace jsou využity také mapy světa Zaklínače od jiných autorů, jejichž kvalita je

v práci hodnocena. Následně je navrhnut a využit jeden vybraný postup, na kterém je

tvorba fantasy mapy demonstrována. Součástí je také porovnání vybraného světa se

světem skutečným a hledání podobností mezi nimi.

Klíčová slova: Fantasy mapa, fiktivní svět, Zaklínač, Andrzej Sapkowski.

Abstract

The work focuses on the design of the process of creating map of the fictional world.

In particular focuses on the creation of the fantasy world of the Witcher by Polish author

Andrzej Sapkowski. The importance of the map for a literary work is discussed. The

world, based on selected author's work, is also compared to fictional worlds based on

the literary work of other authors.

The work also focuses on various possibilities of map creation. Maps of the Witcher

world by another authors are also used as inspiration. Then one procedure is designed

and used to create a fantasy map. It also includes comparing the selected world with

the real world and finding similarities between them.

Keywords: Fantasy map, fictional world, The Witcher, Andrzej Sapkowski.
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1. Úvod

Kartografická díla mají téměř vždy za úkol nějakým vybraným způsobem

charakterizovat realitu. Ukázat rozmístění italských restaurací v centru Prahy,

porovnat počty ekonomicky aktivních zaměstnaných v průmyslu mezi zeměmi EU, či

vyobrazit vnitřní geologické členění Afrického kontinentu. Všechna tato i jiná mapová

díla zobrazují informace získané bádáním v terénu, či na nějaké podobné dílo navazují

a jeho obsah rozšiřují a aktualizují. Po svém vytvoření předávají tyto informace,

přetvořené do vizuální podoby jejich čtenářům, kteří si nad jejich obsahem rozšiřují své

znalosti, plánují své budoucí počínání, nebo na jeho základě mohou docházet mnohdy

i k důležitým rozhodnutím. Tedy vše, co se nachází v tomto světě, ať už na naší

planetě, jiném tělese nebo i v mezihvězdném prostoru, na povrchu, pod ním i nad ním,

vše to, co bylo, je a do jisté míry i to co bude, lze znázornit v mapě. Kartografie však

ve spojení s dalšími činnostmi člověka může zajít ještě dále. Těmito činnostmi jsou

myšleny činnosti umělecké spojené s fantazií, které na rozdíl od vědeckých směrů

lidského snažení, posunujících poznání lidstva mílovými kroky vpřed, dávají možnost

jedincům i celým komunitám se na okamžik oprostit od všedních a často stresujících

jevů a poskytnout lidské mysli tolik potřebného oddechu.

Součástí umělecké tvorby je dozajista i tvorba literární, ve které už své

nezpochybnitelné místo zaujímají i žánry jako fantasy a sci-fi, tedy směry, které se

nezaměřují na příběhy a postavy zasazené do reálného světa. Ústřední svět, do

kterého je takové dílo zasazeno je více či méně upravený, nebo úplně smyšlený a

skutečným světem pouze inspirován. Takovýchto světů bylo v hlavách autorů dosud

vytvořeno velmi mnoho a každý z nich má svá specifika a zákonitosti. Některé jsou

pojaty velmi volně a jejich podoba závisí především na čtenářově představivosti, jiné

jsou popsány do podrobností, avšak v každém z těchto světů zaujímá své jisté místo i

geografie a prostorové aspekty dané reality. A tyto prostorové aspekty mohou být

rovněž kartograficky zpracovány a znázorněny pomocí mapy.

Jedním z dnes již klasických autorů je i Andrzej Sapkowski, polský spisovatel,

který v roce 1986 publikoval fantasy povídku Zaklínač a tím položil základy fiktivního

světa, který se stal velmi rychle populárním a následně byl rozvinut jeho další tvorbou

a v pozdější době i počítačovými hrami (Wikipedie, 2019). Sapkowkského svět

Zaklínače je geograficky velmi rozlehlý, autor do něho zasadil mnoho humanoidních

ras, které jsou neustále ve vzájemné interakci a zároveň se v něm nachází i mnoho
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odlišných dobře popsaných oblastí, od vysokých hor, přes urbanizovaná údolí až po

rozsáhlou poušť. Podoba světa je přitom spíše stálá a neměnná. Fyzikální a prostorové

vlastnosti tohoto fiktivního světa nejsou příliš vzdáleny od fungování světa skutečného.

Vytvoření kartografického díla je zde tedy vhodnou metodou, jak vybraný svět

vizualizovat.

Cílem této práce je uvedení a představení možností využití kartografie při tvorbě

mapy fiktivního světa, a je konkrétně zaměřena právě na svět Zaklínače vytvořený

Andrzejem Sapkowkým. V průběhu bude posuzována vhodnost jednotlivých aspektů

tohoto světa k jeho kartografickému zpracování a porovnávána s fiktivními světy,

vytvořenými jinými autory. K tomu patří také analýza již vytvořených map světa

Zaklínače a jejich zhodnocení. Hlavním cílem poté bude samotný návrh funkčního

postupu pro tvorbu takovéto mapy a jeho zhodnocení.
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2. Úvod do problematiky

Kartografie je již dlouhou dobu samostatným vědním oborem, avšak jako každá

věda je provázána s ostatními odvětvími lidské činnosti. V této kapitole budou tyto

vybrané vztahy popisovány.

2.1. Kartografie a umění

Kartografická tvorba jde od počátku ruku v ruce se svou uměleckou složkou.

Právě ta přetváří surové informace do formy, která je již pro čtenáře lépe

interpretovatelná. Ze tří složek mapy (vědecká, technická a umělecká) je právě

umělecká složka zodpovědná za to, jakým způsobem mapa na čtenáře působí

(Cartwright, 2010). Zvolení světlých či tmavých barev, míra jejich kontrastu, umístění

prvků mapy, volba vhodných doplňků mapy, to vše má vliv na konečného spotřebitele.

Příkladně, pokud je mapa vhodně doplněna ilustracemi či fotografiemi, ve čtenáři to

může ihned vyvolávat další spojitosti a vybrané mapové dílo ho v tom případě může

zaujmout a obohatit daleko více.

2.2. Význam kartografie pro literární tvorbu

Umění může být tedy obohacením pro kartografickou tvorbu. Může být ale také

kartografická tvorba obohacením pro umění? Vhodným přínosem je vizuální

znázornění prostorových aspektů děl v uměleckých směrech, vytvářejících příběh

zasazený do reálného či smyšleného světa. Jedním z takových směrů je samozřejmě

také literatura.

Karen S. Cooková, která se zabývá literární tvorbou anglického spisovatele

Daniela Defoea, předně jeho dílem The Consolidator, což je fantastický román,

satiricky porovnávající evropskou společnost s utopickými obyvateli Měsíce, se

pokouší analyzovat slovní tematické mapy, které se zde vyskytují. Mapy interpretují

např. rozložení víry, vztahy a konflikty mezi zeměmi, nebo stav státních politik. Autorka

ve svém článku uvádí, že po přečtení této části knihy výrazně vzrostla její zvědavost

po významu kartografie v literárních dílech. Provedla tedy průzkum digitálních databází

literatury EEBO a ECCO (Chadwyck-Healey, 2017; Gale, 2017), kde vyhledává různé

kontexty ve spojení se slovem „mapa“. Výsledkem je nalezení mnoha mapových

metafor, ale i popisy map s tematickým obsahem a u několika případů i jejich vizuální

zobrazení. V popisu map bylo dostatečně naznačeno také měřítko či expozice. K. S.

Cooková v závěru tvrdí, že historické analýzy mapových definic naznačují, že mapové
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metafory v anglické literatuře 17. st. předurčily vzestup reálných tematických map,

např. znázornění magnetických jevů, oceánských proudů, náboženství nebo

negramotnosti (Andrews, 1996, Robinson, 1982).

Mapy v literárních dílech můžeme ovšem dělit podle mnoha parametrů,

v závislosti na tom, o jaké konkrétní dílo se jedná. Pokud jde o knihu interpretující

nějakou historickou událost, může být jeho doplňkem „obyčejná“ mapa zachycující

dané území s příhodně zvoleným obsahem, zasazená do popisovaného období.

Takové mapy mají samozřejmě možnost opírat se o reálné základy a data. Takovou

mapu může tedy vytvořit téměř každý a její vnímání by mělo být pevně dáno. V jiných


[…]


s heraldikou států nemusí být vždy vhodné. Pokud je u daného státu dominantní světlá

barva, která je následně použita i v popisu, je nutné daný popis zvýraznit, aby byl

v okolí čitelný. Kvalita takovýchto popisů je pak následně závislá na kvalitě exportu a

tisku mapy.

Co se týče místopisu, je tedy v prvé řadě vytvořen podle knižní předlohy. Na

rozdíl od některých nepřesností v jiných mapách by se jich zde mělo vyskytovat

~ 53 ~

minimum. Pokud se informace o lokaci nevyskytují v předloze, je v mapě zobrazena

na základě jiného zdroje, ovšem tak aby nebyl v rozporu s primárním.

Celý navrhovaný postup by ovšem mohl být univerzální pro všechny světy ve

stejné kategorii (viz Kapitola 2.3.), tedy i pro jiné fiktivní neměnné světy podobné

skutečnosti. Například pro vytvoření mapy pro svět Středozemě od J. R. R. Tolkiena,

či mapu Západozemí z děl G. R. R. Martina.

9.1. Možnosti využití mapy

Využití map fantasy světů je mnoho. Jako doplňky mohou být využity právě ke

knihám či hrám. Jako hlavní prvek však mohou být vytvořeny například pro deskové

hry, kdy přímo mapa je využita jako hrací plán. V případě mapy vytvořené k této práci

jde spíše jen o demonstraci toho, jak může vypadat využití GIS softwaru při tvorbě

mapy fiktivního světa. Lze popsat výhody a nedostatky, které tento postup skýtá.

Graficky má toto dílo jistě své rezervy (podklad je jednolitý, některé symboly nejsou

příliš přirozené apod.), avšak na návrh postupu se dá jistě navázat i v budoucích

studijních pracích a využít k tvorbě mapy vhodnější softwary.

Výhoda jistě spočívá v tom, že současně s touto mapou vznikla také

podkladová prostorová data, se kterými se může dále pracovat. Když se tedy odhlédne

od skutečnosti, že jde o fiktivní svět, ve kterém nejsou všechny detaily specifikovány a

každý autor si chybějící informace smysluplně doplní podle své fantazie, lze s těmito

daty v GIS programech dále pracovat, provádět analýzy a vytvářet další odlišné

tematické mapy. Pokud by autor mapy uspořádal informace například o rozložení

populace, výskytu náboženství, či pohybech armád v různých konfliktech, lze pak

jednoduše využít již vytvořené datové podklady.
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10. Závěr

Mezi cíle práce patřilo představení různých možností tvorby map fiktivního světa.

Různé fiktivní světy se podařilo rozdělit na kategorie (viz kapitola 2.3.), které se

vykazují určitými znaky. Každá tato kategorie je jinak kvalitativně vhodná pro tvorbu

mapy. Nejvhodnější jsou první dvě kategorie, které se nejvíce podobají skutečnému

světu. U třetí kategorie je možnost tvorby vhodné mapy závislá na míře odchýlení

prostorových principů dané reality od té skutečné.

Dalším cílem práce bylo také zhodnocení již vzniklých map, které se vážou

k vybranému světu Zaklínače. Tyto mapy pocházejí z různých zdrojů a často u nich

ani není uveden autor. Každá z nich má trochu jiný obsah, ale byly společně

zhodnoceny například z hlediska správnosti místopisu, použité symboliky či celkového

estetického dojmu (zdali se jedná spíše o mapu nebo ilustraci). V případě estetického

dojmu jde spíše o subjektivní názor, avšak i to k celkovému hodnocení patří. Mapy se

tak povedlo zhodnotit a vhodně použít jako inspiraci pro výslednou mapu této práce.

Z výčtu možností tvorby mapy byl vybrán ten, který se u žádné předchozí

nevyskytoval, a sice použití GIS softwaru. Tento postup byl zvolen pro demonstraci

jeho výhod a nevýhod při tvorbě mapy tohoto typu. Hlavním cílem práce bylo ovšem

navrhnout funkční postup pro její tvorbu. Vzhledem k tomu, že se na základě

navrženého postupu povedlo mapu vytvořit, lze říci že kritérium funkčnosti splňuje.

Dokonce je pravděpodobné, že ho lze využít nejen pro tento vybraný svět, ale pro

celou kategorii fiktivních světů, do které spadá. Avšak naopak je tento postup omezen

měřítkem. Pokud by se mělo jednat o mapu středního, nebo velkého měřítka, postup

by musel být upraven a mohl by být použit jen na některé konkrétní lokace, které jsou

v předlohách popsány podrobněji.

Vytvořená práce tedy shromažďuje informace o možnostech a metodách tvorby

tohoto typu map, které by mohli poskytovat inspiraci pro další práce, zabývající se

problematikou spojení umělecké a kartografické tvorby. Protože kartografie má mnoho

podob a jistě je vhodné, aby se na tvorbě jakékoli mapy, ať skutečného, či smyšleného

světa, podílel kartograf.
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Příloha 1: Mapa Severu (zdroj: Stanislav Komárek, 1999)

Příloha 2: Mapa světa Zaklínače (zdroj: Adrian Siemieniak)

Příloha 3: Mapa Severních království ke hře Zaklínač

(zdroj: CD Project Red, 2007)

Příloha 4: Mapa Severních království ke hře Zaklínač 2

(zdroj: CD Project Red, 2011)

Příloha 5: Mapa Severních království ke hře Zaklínač 3

(zdroj: CD Project Red, 2015)

Příloha 6: Orteliova mapa známé části světa Zaklínače

(zdroj: Ortelius Team, 2016)

Příloha 7: Ručně kreslená mapa Severních království

(zdroj: Jamie Bon Jovi, 2017)

Příloha 8: Schéma znázorňující rozložení státních celků na území

Severních království

Příloha 9: Zjednodušená mapa známého světa

Příloha 10: Zjednodušená mapa známé části světa Zaklínače

v porovnání s reálným světem