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Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Návrh postupu tvorby mapy fiktivního světa podle literární předlohy
Andrzeje Sapkowského

Autor bakalářské práce: Josef Růžička

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Čábelka

Hodnocení práce:

Bakalářská práce Josefa Růžičky se zabývá problematikou tvorby mapy fiktivního světa
z cyklu Zaklínač od polského autora Andrzeje Sapkowského. Cílem práce bylo nastudovat cha-
rakteristiku tohoto smyšleného světa, vytvořit návrh na tvorbu jeho mapy a následně tuto
mapu vytvořit.

Autor se nejprve soustředí na fiktivní světy obecně a představuje jejich různou podobu
v různých dílech. Dělí je na fiktivní území zasazené do reálného světa (sci-fi román Jurský
park), fiktivní neměnný svět podobný skutečnosti (svět J. R. R. Tolkiena z Pána prstenů), fiktiv-
ní neměnný svět s odlišnou funkcí systémů (Zeměplocha T. Pratcheta) a fiktivní proměnlivý
svět (Nekonečný příběh).

V další části práce provádí podrobnou charakteristiku světa Zaklínače, a to jak z pohledu
fyzicko-geografického, tak i z pohledu sociální a politické geografie. Nutno dodat, že k tomu,
aby autor mohl získat představu o geografické podobě světa, musel přečíst cca 1500 stran
z románové ságy o Zaklínači. Tato kapitola patří mezi stěžejní části práce.

Kapitolou č. 4 autor přechází do kartografické části práce, kde nejprve seznamuje
s existujícími mapami světa Zaklínače. Stručně představuje 7 map, které jsou rovněž součástí
příloh na konci práce. V další kapitole (možná až velmi stručně) přibližuje, jaké jsou obecně
možnosti tvorby fantasy map. Kapitola s názvem „Metodika“ pak informuje o zdroji, zpraco-
vání dat a volbě software pro tvorbu mapy.

Důležitou částí práce je kapitola 7, kde autor na základě předchozí charakteristiky světa
Zaklínače navrhuje postup tvorby jeho mapy. Správně začíná návrhem obrysu a tvaru území.
Poté zasazuje pohoří, lesy a vodstvo, sídla a významná místa. Věnuje se rovněž typologii a
znázornění politického statutu území na mapě. Zvláštní pozornost věnuje měřítku mapy, jehož
určení je u fiktivních map mnohdy velmi obtížné. Pro určení vzdálenosti z bodu A do bodu B se
totiž často nejedná o přímé určení délky, ale o popis cesty postav a doby, potřebné k její ab-
solvování. V kapitole však není uvedeno, jak autor určil měřítko či rozměr jím vytvářené mapy.
Jak tedy určil měřítko?

V další části práce se autor zamýšlí nad tím, zda se mohl A. Sapkowský při tvorbě světa
Zaklínače inspirovat nějakým reálným světem? Tj. zda je nějaká podobnost mezi tímto světem
fiktivním a nějakou částí našeho reálného světa. Na základě podobnosti klimatických podmí-
nek, geografické polohy a polohy umisťuje zaklínačův fiktivní svět nad střední Evropu. Příkla-
dem volby umístění je informace o zálivu v okolí města Lan Exeter, přechod mírného a sub-
tropického pásma u města Tretogoru, označení knížectví Toussaint za vyhlášené svou produk-
cí ovoce a nejkvalitnějšího vína apod. Grafická podoba umístění světa Zaklínače na reálné Ze-
mi je v příloze práce. Působí však rozpačitým dojmem. Autor jí mohl věnovat více pozornosti.
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Proč autor nezkusil fiktivní svět umístit např nad Ameriku nebo jinou část Země? Nebo to
zkoušel? V práci o tomto není zmínka.

Praktickým výstupem práce je vytvoření fiktivní mapy světa Zaklínače s názvem „Území
severních království“. Tu autor provádí v software ArcMap. Kartograficky se nejedná o příliš
vydařené dílo a působí poněkud rozpačitě. Příkladem je zobrazení řek, moře a pobřeží.

V závěru se autor vrací zpět k cílům práce a hodnotí svou práci.

Autor se pustil do obtížného díla, kterým v kartografii tvorba fantasy map je. Za přínosné
považuji především nastudování světa Zaklínače a jeho prostorovou charakteristiku v kapitole
3 a návrh postupu tvorby mapy v kapitole 7. Praktické provedení mapy a obecná charakteris-
tika možností tvorby fantasy map by si zasloužily autorovu větší pozornost.

Josef Růžička si sám vymyslel téma bakalářské práce. Při její tvorbě projevil zájem o da-
nou problematiku a schopnost samostatné práce. Práce svým tématem, obsahem a charakte-
rem splňuje požadavky, které jsou kladeny na bakalářskou práci na oboru Geografie a karto-
grafie. Obsahuje však občasné překlepy a pravopisné chyby. Autor pracuje v textu často se
zdroji, jejichž seznam je uveden na konci. Text je vhodně doplněn obrázky. Na konci práce je
příloha mapami.

I přes uvedené nedostatky práci hodnotím jako zdařilou,

doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

Dotazy:

• Viz posudek.

Formální připomínky:

• Str. 11: překlep ve slově „Sapkowským“

• Str. 23: chyba (shoda podmětu s přísudkem) ve větě „Celý známý svět je domovem ….“

• V práci je uváděno slovo „Zaklínač“ na straně 29 je v nadpise uvedeno s malým „z“. Jak je
to tedy správně?

V Praze dne 27. 5. 2019

Ing. Miroslav Čábelka

Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie,

Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova